
 

 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@bonificavenetorientale.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 29 SETTEMBRE 2025 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) addì 29 (ventinove) del mese di settembre, alle ore 15.30, si è 

riunito, presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 12558/A.6 del 23/09/2025. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 157/C-25 

 

ARGOMENTO N.  4 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Comunicazioni e/o determinazioni relative alle attività sui LLPP. 
Approvazione 1^ perizia suppletiva di variante in relazione all’appalto delle opere di “Completamento 
degli interventi di difesa dalle piene eccezionali del sistema idraulico afferente al Tagliamento e della 
rete minore a scolo naturale intersecante il canale di gronda autostradale A4” – 4° Lotto funzionale - 
interventi di potenziamento della rete di smaltimento delle acque meteoriche a servizio dell'abitato di 
Malafesta in comune di San Michele al Tagliamento - appalto opere acquedotto 
PROC. N. G02453 – CIG – B34101E777 Codice master 1179.IV 
 

 

Sono presenti i seguenti componenti:  

Pegoraro Andrea (Presidente), Baldo Luciano (Vicepresidente) e Bortoluzzo Nicola. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: Scarpa Roberto. 

È presente il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e 

s.m.i., Girardi Andrea. 

È presente, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale della Consulta dei Sindaci del 

15/01/2020, agli atti del Consorzio, il Presidente della Consulta dei Sindaci Marin Mirko. 

Sono presenti, invitati dal Presidente, i Presidenti di Commissione: Bortoluzzo Tiziano, Lessi 

Gianluca, Vio Federica. 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

Nota per la trasparenza: il Consiglio di Amministrazione approva la 1^ perizia suppletiva di variante dei lavori 

del “4° Lotto funzionale - interventi di potenziamento della rete di smaltimento delle acque meteoriche a servizio 

dell'abitato di Malafesta in comune di San Michele al Tagliamento - appalto opere acquedotto”. 

PROC. N. G02453 – CIG – B34101E777 - Codice master 1179.IV 



 

 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini.  

Assistono alla seduta: 

il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario; 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

il Direttore dell’Area Amministrativa Dott. Gianmaria Durante, collegato in videoconferenza; 

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

 

 

 
   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

– il progetto esecutivo dei lavori dei “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della regione Veneto, dal 27 ottobre al 

5 novembre 2018. (Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018 e Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione civile n. 558 del 15 novembre 2018) - 4° Lotto Funzionale - è stato 

approvato con decreto del Soggetto Attuatore n. 09 del 03/04/2024. L’intervento rientra negli elenchi 

approvati con Ordinanza n. 10/2021 del Commissario Delegato primi interventi di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione 

Veneto dal 27 Ottobre al 5 Novembre 2018. Nello specifico i lavori in oggetto riguardano il completamento 

di precedenti interventi, già avviati nell’ambito della medesima OCDPC n. 558/2018 con il progetto 

esecutivo datato 05/07/2019, per il potenziamento dell’impianto idrovoro di Villanova della Cartera in 

Comune di San Michele al Tagliamento. Considerato che Livenza Tagliamento Acque S.p.A. è il soggetto 

gestore del servizio idrico integrato nel comune di San Michele al Tagliamento per effetto della 

deliberazione dell'Assemblea della Consulta d’Ambito Territoriale Ottimale Interregionale Lemene n. 17 

del 29.12.2017; che tra il Consorzio di Bonifica Veneto Orientale e LTA S.p.A. è stato firmato Protocollo 

d’Intesa assunto in data 21 marzo 2024 che regola i rapporti tra gli enti allo scopo di eseguire gli interventi 

di sostituzione e miglioramento del sistema idrico nella località Malafesta di San Michele al Tagliamento, 

che LTA S.p.A. ritiene opportuno realizzare contestualmente alle opere programmate dal Consorzio di 

Bonifica Veneto Orientale; 

– con Delibera Presidenziale n. 64 del 03.10.2024, ratificata con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 143/C-24 del 18.10.2024, previa valutazione di idoneità e congruità del preventivo ricevuto, sono stati 

assegnati all’operatore economico Adriacos S.r.l. (C.f. e P.IVA: 01997520307), oggi ADRIACOS S.p.A. 

SOCIETÀ BENEFIT, con sede legale in Latisana (UD) le opere di “Completamento degli interventi di 

difesa dalle piene eccezionali del sistema idraulico afferente al Tagliamento e della rete minore a scolo 

naturale intersecante il canale di gronda autostradale A4” – 4° Lotto funzionale - interventi di 

potenziamento della rete di smaltimento delle acque meteoriche a servizio dell'abitato di Malafesta in 



 

 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

comune di San Michele al Tagliamento Appalto opere acquedotto PROC. N. G02453 – CIG – 

B34101E777; 

– che il Direttore dei Lavori per la Stazione Appaltante, Ing. Andrea Xausa, dipendente del Consorzio di 

Bonifica Veneto Orientale, in data 09/09/2025, ha segnalato al RUP  e alla Società LTA Spa che in corso 

d’opera, stante un puntale valutazione a seguito degli scavi si sono evidenziate delle problematiche 

relative alla linea esistente e su indicazione dei tecnici incaricati da Livenza Tagliamento Acque S.p.A. a 

supporto della Direzione dei Lavori, ha determinato la necessità di apportare delle parziali modifiche e/o 

integrazioni alle opere previste di seguito: 

 Inserimento in condotta all’intersezione tra via Carso e via Caporetto con la fornitura e posa dei relativi 

pezzi speciali e saracinesca di controllo; 

 Inserimento in condotta all’intersezione tra via Carso e via Isonzo all’esistente linea; 

 Inserimento in condotta in via Colombara all’esistente linea; 

 Rivisitazione del nodo idraulico con relativo inserimento in condotta all’intersezione tra le vie Carso, 

Malafesta e Colombara, con la fornitura e posa dei relativi pezzi speciali e saracinesche di controllo, 

per una maggiore flessibilità dell’esercizio della rete; 

 Posa di un idrante soprassuolo all’intersezione di via Carso e via Malafesta con la fornitura e posa di 

tubazione PEAD, di saracinesca e di TEE in ghisa per il collegamento con la linea di distribuzione; 

 Demolizione di trovanti e piccoli manufatti in c.a. in via Colombara messi in luce nel corso delle 

operazioni di scavo e posa della nuova condotta; 

 Fornitura e posa di allaccio DN fino a 2" su strada asfaltata con riempimento in ghiaia, in luogo del 

materiale misto cementato, per l’allacciamento delle utenze acquedottistiche; 

 Indennità di smaltimento alla discarica autorizzata per lo smaltimento dei tratti di tubazioni contenenti 

amianto (CER 17.06.05) demoliti per la posa della nuova linea acquedottistica; 

– che per la realizzazione delle suddette modifiche al contratto sono stati stralciati e/o ridotti alcuni interventi 

previsti e sostituiti o integrati attraverso le suddette nuove lavorazioni, applicando ove possibile i medesimi 

prezzi offerti in sede di gara e concordando alcuni nuovi prezzi (n. 10) con l’Impresa affidataria; 

– che la presente Perizia di Suppletiva di Variante, redatta ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett b) e c) comma 

2 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 8 del DM 49 del 7 marzo 2018, comporta un aumento dei costi per lavori e 

somministrazioni pari a 9.394.62 € corrispondente al 13.26% rispetto all’importo di contratto, che trovano 

ristoro nelle somme previste tra le somme a disposizione, spese generali e nelle economie da ribasso 

d’asta, senza comportare un esubero di spesa prevista dal finanziamento originale previa rimodulazione 

del Quadro Economico. 

Atteso che: 

– si può quindi invocare l‘applicazione del D.lgs. 36/2023 art. 120 comma 1 lett. a), b) e c) e comma 7 lett. 

b) e c) non costituendo tali lavorazioni modifiche sostanziali e non superando i limiti percentuali previsti 



 

 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

rispetto alla spesa autorizzata di finanziamento, per rendere possibili le modifiche in perizia e del contratto 

in essere; 

– che l’aumento della spesa complessiva, determinata in € 9.394,62, trova copertura negli importi delle 

economie di gara come da quadro economico aggiornato e riportato più avanti; 

– che per le lavorazioni di cui sopra è stato necessario determina alcuni Nuovi prezzi Concordati con la ditta 

ADRIACOS S.p.A. SOCIETÀ BENEFIT, oltre alle sole variazioni quantitative di articoli già contemplati 

nell’appalto principale. 

Considerato che: 

– a seguito di valutazione tecnico/contabile la Direzione Lavori ha quantificato economicamente le 

lavorazioni aggiuntive per un importo complessivo di € 9.394,62 (da € 70.850,16 a € 80.244,78) 

corrispondente ad una percentuale di incremento del 13,26% sull’importo contrattuale; 

– che l’importo totale di € 9.394,62, oltre l’IVA di Legge, è stato regolarizzato con l’impresa esecutrice dei 

lavori; 

– l’entità delle variazioni sotto il profilo tecnico, quantitativo ed economico è esplicitata puntualmente nella 

relazione tecnica, e nel quadro economico di raffronto, allegati alla suddetta Perizia di Variante Suppletiva 

datata 19 settembre 2025; 

– la verifica dell’entità delle variazioni sotto il profilo quantitativo ed economico non ha posto in evidenza 

condizioni non rispondenti alla vigente normativa, tenuto conto che gli interventi di modifica si sono resi 

necessari allo scopo di far fronte a nuove contingenze verificatesi in corso d’opera per cause impreviste 

ed imprevedibili nella fase progettuale, inerenti alla natura e alla specificità dell’opera in appalto; si può 

quindi invocare l‘applicazione del D.Lgs 36/2023 dell’art. 120 comma 1 lett. b) e c) e comma 2 non 

costituendo tali lavorazioni modifiche sostanziali e non superando i limiti percentuali previsti rispetto alla 

spesa autorizzata di finanziamento, per rendere possibili le modifiche in perizia e dei contratti in essere; 

– che l’aumento della spesa complessiva determinata in 9.394,30 €, trova copertura negli importi delle 

economie di gara e nelle somme per imprevisti come da quadro economico aggiornato e di seguito 

riportato: 



 

 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

5/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

 

Visto il Parere favorevole del RUP in merito alla redazione di 1^Perizia di Variante, ai sensi dell’art. 

120 del D.lgs. 36/2023, con nota del 23 settembre 2025. 

Visto il D.lgs. n. 36/2023. 

Visto il vigente Statuto consorziale, 

 

con n. 4 (quattro) voti favorevoli unanimi dei Consiglieri Pegoraro, Baldo, Bortoluzzo N. e del 

Rappresentante regionale Girardi, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 

 

 

 

D E L I B E R A 

-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato- 

 

1. Di approvare la 1^ perizia supplettiva e assestamento della spesa per i lavori di “Completamento degli 

interventi di difesa dalle piene eccezionali del sistema idraulico afferente al Tagliamento e della rete 

minore a scolo naturale intersecante il canale di gronda autostradale A4” – 4° Lotto funzionale - interventi 

di potenziamento della rete di smaltimento delle acque meteoriche a servizio dell'abitato di Malafesta in 

comune di San Michele al Tagliamento - appalto opere acquedotto - PROC. N. G02453 – CIG – 

B34101E777 - Codice master 1179.IV. 

PROGETTO 
ESECUTIVO

AFFIDAMENTI / 
CONTRATTI

PERIZIA DI 
VARIANTE

A LAVORI IN APPALTO

A2 Appalto opere acquedotto Importo lavori Euro 70.861,61 68.888,82          78.283,44          

Oneri sicurezza Euro 1.961,34 1.961,34            1.961,34            

Totale lavori a base d'appalto compresi oneri per la sicurezza Euro 72.822,95 70.850,16          80.244,78          

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 I.V.A. 22% su lavori, oneri sicurezza Euro 16.021,05 15.587,04 17.653,85

B2 Risoluzione interferenze sottoservizi (I.V.A. inclusa) Euro 0,00 0,00 0,00

B3 Compensi per espropri, servitù, danni e occupazioni temporanee Euro 0,00 0,00 0,00

B4 Art.113 Dlgs 50/2016 Oneri di struttura Euro 1.456,46 1.456,46 0,00

B5 Rilievi, accertamenti, indagini Euro 500,00 500,00 0,00

B6 Spese tecniche (IVA inclusa) Euro 2.264,85 2.264,85 0,00

B6 Spese generali Euro 5.906,93 5.906,93 2.101,37

B7 Imprevisti e arrotondamenti ed economie di gara IVA compresa Euro 1.027,76 1.027,76 0,00

Totale somme a disposizione Euro 27.177,05 26.743,03 19.755,22

TOTALE Euro 100.000,00 97.593,19 100.000,00

Completamento degli interventi di difesa dalle piene eccezionali del sistema idraulico afferente al Tagliamento e 

della rete minore a scolo naturale intersecante il canale di gronda autostradale A4

 4° Lotto funzionale - appalto opere acquedotto
Codice Master 1179.IV - CIG B34101E777

QUADRO ECONOMICO DI SPESA - 1° PERIZIA SUPPLETTIVA DI VARIANTE



 

 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

6/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

2. Di dare atto che la perizia di variante in oggetto trova copertura finanziaria a valere sulla contabilità di cui 

al Protocollo d’Intesa assunto in data 21 marzo 2024 tra il Consorzio di Bonifica Veneto Orientale e LTA 

S.p.A. 

3. Di trasmettere documenti di perizia e la seguente Deliberazione per il completamento dell’iter di 

approvazione di quanto di competenza da parte di Livenza Tagliamento Acque S.p.a. 

4. Di dare mandato al Direttore Generale di attivare la struttura operativa consorziale per procedere con i 

successivi adempimenti di competenza. 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Alle ore 18.30, esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Andrea Pegoraro) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

7/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 2 ottobre 2025 

 

 


